occasionem p attamen de subacta p atque a te do

mita flagitiosorum hominum pessima colluuiep ui

tiorumque sentina ceneua in sinu gauisurus est

tibique atque adeo uniuerso catholicomm coetui

summopere gratulaturus p opusque hoc egregium

quasi Pontificiae coronae geminam aestimnturus
pretiosissimam. ivale.

flescripsit buit ad has Anastasij litterasp se ita

loquentibus ingentes agere gratias p quod res suas

tanti-facerent p cumque nihil esset p uude a propo

sito deducereturp se hastas non obiecturum p nec

desperare p quin lleus cui potissimum ille omnes co

gitationes suas consecraueratp suam causam agenti

aliquando opportuuam esset laturus opem. Anastasius

interea ad Pucem alias huius argumenti litteras data

lixistimo illus serenissimej tibi nouum non esse

lwlispanorum regem patris p auique caroli exempla

sequcntem text prouentibus licclesiarump quorum

rectores sedis Apostolicae beneficio nominandi ius

habet p cardinalibus p Praelatisp sibique charioribus

romanis Aulicis pensiones assignare consueuisse p

licet Pontifex eas a cardinalibus accipi uetueritp

ne scilicet eius commodiioccasione quodammodo

libertatem amittantp quod tamen nequaquam inde
corum plerisque uidetur p i distribuenfel regep quae

nec sua sunt p nec esse possunt p nec ex eius aerariop

siue facultatibus sumuntmx wquamobremp cum mihip

et multorum annorum aulico pv et dc fiispanis bene

merito p nihil ex regia liberalitate p hucusque per

ueneritp nux Suessanus Ptegis legatusp qui meam
in eam gentemisatisvexploratantt fidem habet p meque

in oculis fertp ante paucos dies his me uerbis iu

terpellauih quid agis AnastasiP quid mbrarisP cur

Pucis tui opera regem meum verga te ofliciosuin

facere difiiersP cuius clientelaep ac patrociniop si

commendatus fueris p egregia ui-irtutis tuae praemia

procul dubio reportabis quod si ab illo aliquid p

ut moris estp de te mihi mandari p seu scribi con
tingatp caue putes pl aliquem fore p qui propensio

nem p studiumquie tuum erga eum preiusque amicosp

res p negotiarp tumf ipsi regi-p tum regijs-potentio

ribus ministrisp sit me diligentiusp uel digniusp
uel libentius repraesentaturusl quam uero eutilitatemi

ex meo sis capturusrtestimonio p res ipsa dooebin

Proindei- fbenefieentissime vcernicænizaizaj domus ipau

nitate ad te confugiendum spei cmnulate respon

dere p rogo te p atque obsecrop ut regis munificen

tiamp gratiamque mihi concilies p ac tuis ofiicijs

adeo in me propensam reddasp ut a magnanimo

Principe in eorum numero collocesp quos ille fide

litatis merito probatos beneficentia p ac beneuolentia

sua dignos putatz quod eo liberius a te peti posse

existimo p quo alumnis p ac familiaribus tuis aliquid

forsitan auctoritate tua a rege impetrare cupientibus

nihil incommodi allatura uidenturp quae mihi con

cedi curaueris p quandoquidem de re ecclesiastica p

lac peusionibus romanis aulicis distribui solitis agen

dum sit. Ad Lermaeum item liegulum p si eadem
de re scribere non grauaberis pi magni nominis

praecipuumque regis ministrum petitioni nostrae

suiiiragantem habebimus. ld uero p an p et quandop

et quomodo faciendum sitp ipse uideris. vale.

llux lecta Anastasij epistolap ad regemp ad Ler

maeumt ad suumque oratorem litteras e uestigio

dari iubetp quibus negotium diligentissime commen

daretun liegem bucis preces ita flexerep ut statim

ex legato suo in liomana curia moranti quaeri

mandaueritp an quae de Anastasio allata fuerantp

uera essent p sed infeliciter acciditp quod legato

uix lectis litteris in hispaniam discedendum fueritp

quas tamen Anastasio tradidit eo consiliop ut cum

sibi p tamquam regio legatop non utitpriuato hominip

scripta fuissentp quod ipse lioma abiens p exequi

non potuissetp id ipsum successor suus vilienae

Marchio earumdem litterarum auctoritate praestare

deberet. Agit- gratias Anastasiusp nuuoque legato

publicis p priuatisque occupationibus ualde.implicitop

post multos menses litteris exhibitis responsum dari

instat. ille exhibentem de facie cognitum p regisque

studiosissimum ex negotij opportunitate compertump

non solum regi plurimum probatp sed et commen

dat. Pensionis tamen assignatio dilata estp seu quia

liispani ad determinandum natura tardiores suntp
seuyquiap unde pensio sumeretur p tuncnon appa

rebaL .

craue admodum per eosdem dies Allobrogicus

oratorp atque Anastasius attentissime procurauerant

negotiunr lllud uero eratp ut militum sanctorum

Mauritij et Lazari priuilegia a Pontilzice confirma

renturp quaeque eorum sacerdotia lzcammeudas

appellantj ab aliis militaribus religionibus occupata

fuerantp uel in beueficiorum secularium futuocanturj

nomenp ac naturam sine causa transierantp ubicun

que essentp ac quomodocunque possiderentur-p iisdem

militibus restituerenturx Praeterea ut plurima alia

p simplicial sacerdotia in Subalpinisp ac rliransalpiuis

prouincijs Allobrogum lluci subiectis positap eius-t

dem Mauritianae religionis distribntioni ex priuile

gio traderentun Pontifex cardinalibus iliuscop ac

Sancti Marcelli rem vexaminandam pcommittitp quo

rum p quando ille durior iuidebaturp buic totius exu-

minis cura remansit ciim uero de- felici petitionis

exitu non obscure constapetipoecce tibi Protonotarilis

wlauritianns alumnusp ab eorumdem militum icollegio
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missus . ut quasi oratoiy atque Anastasius stimulm a atque honore excepti tandiu substiterunta dum quo

uel caleari ad agendum indigereng eorum ipse

negligentiam diligentiore opera suppleretg quod ut

superuacaneum Anastasius lluci his uerbis signi

ficauitz

- biudius tertius . fserenissime Princepsi ad nos

uenit Protonotarius de Porta nuncupatus. impor

tunus quidema atque Mauritianoruizi inutilis nunciusl

siquidem nostra industria iam iu tuto esty quod

ab eo in discrimine positum putaliatuiy iamque ex

publicis actis impetratorum . iidem haberesj nisi

sancti lilarcelli cardinalis Pontilici podagra uexatm

quod de toto negotio referre debet y hoc improuiso

casu prohibereturj sed eo conualesceute non erit 1

cur id diutius retardetuix liodem temporep cum

Pontifizzuza plures dies podagra impeditusa Senatump

siue concisloriumfhon conuocassetj die sabbati heb

domadam quae llasehatis appellatur a conualescensg

non sine aulicorutn admirationei praeter consuetu

dinem conuocauitr ea enim anni pars uetere ho

manae curiae instituto ab omni publico munere

uacare solet-n lium nouitatem cardinalium creationi
tribnebantylsed curiosorum iudicia elusit diuersus

exitus impia-m hrilanniaev reginam lilisabetham

extremum diem clausisselrumor erata eique Scoto

rum hegeur lacobum in regno successissea nec

tamen in eo.concistorio. duobusque proxime subse

quentibus aliquid ea de re Poutifex retuleratp sane

prudentery cum primum nuncium nullus alius fut

moris estj confirmareL lussit tamen pius Pastor.

ac de aerae religionis cultu .sollicitus. pro restitutione

fidei Satholicae in regnis britanniam ac Scotiae

sacras preces p quas antiquo uocabulojlitanias dici

musp recitariy ini omnibus quoque licclesiis quin

decim dierum supplicatione decrelaga quinto. sci

liceta caleudarum usque ad sextum iduum maii lu

litanijs pro utroque regno nominatimfpreces fusaep

sex etiainl liritanniaeiaac Scotiae ixrotectoruin in

caelos hei uisionefruentiumg additis nominibus

nam haec homae geruntnry Allobrogum nux tres

filios snosg quosypetente hege in hispaniam mis- .
surus eratg Seoutn hiciami duxeraty ut maritima

olassey cui- Amvius praeerag iter coniicerenta sed j i

dum Ponntihciae wquoqzuey-ilab- Melitenses triremes

aduentmtez.dicebantury..illei non solum ipso Puce

inscioalzueuurdg et nihilntale cogitantep regis nepo

tibus Mioiae mlictisj nocte sanctissimi christi cor

porisi-tsoltamniitateuiwnitetsecilentzza hispaniam uersus

soluitt qun-ztiemeraniolifacto llux supra quam dici

potestq pehtiirllatusy atqup ofiiensusy licclesiasticas

trireinesiiquanm citius-zfieri-tempus permittereg sibi

concedit-a Pontifice izetit-yvquibus cum Melitensihusy

quas fipmpell-diem exptztztubata ac Sabaudiensibus

conivunctlg ieius filii tuto in hispaniam adueherentun

ild bucisu oratore febre iimipeditoy egit Anastasius

cum Pontifieepv qui statim triremes suas hiciam

amitti manclliuity quo et lileliteuses eodem fere tem

pore appulerantr hac..classicula Sabaudienses Prin

oipes palicorum dierum spatioharchinonem fielicitei

transmiserunty ubi magna cum ciuitatis laictitiaf

b

d

ordine a ac modo ad vallisoletanam ciuitatemj tunc

regis domiciliumi eundem essety intelligerent Ana

stasius interea sic ad llucemz Signilicauit mihi iile

litensium orator suae religionis triremes iamv isthic

appulissep quamobrem 1 cum et Pontificias prospero

uento ad ista litora pariter Atraiecisse mihi persua

deamg non dubitm quin Principes nostri etiam abs

que remigum operaj uentis itidem suffiiagantibusil

hispanicam iam oram attigerint quare tibi etiama

atque etiam gratulori eos secunda nauigatione 1 ut

credendum est p in amantissimi auunculi complexum

uenissep eoque magis gratulory quo hanc eorum

hispaniensi profectione audacioribus linguae acieni

retusam iri non dubitog qui Sabaudiensium ne

potum praesentiam llegi gratam iu posterum fnon

futuram dicunt 1 sicut alias fuisseta urgente ini pri-i

mis regiae uoluntatis interpretex ac non nunquam

arbitroy Lermaeo lieguloa cuius plurimum intersig

tales liegi consanguineos ab eius consuetudineraq

domo quam longissime abessey ut qui aulicorum

Procerum stimulis-eum athege sint aliquando ali-ez

naturi p quamque habent auctoritatem 1 facile cong

uulsurig ac quidem mirum non esty si non desint

homam qui alieni facti iudicium sibi arrogien-tx nam

sicut ea urbs fut est omnium gentiumlumj sapientibus abundata ita fut est humanarum

rerum conditioj non caret insipientibus i quide iis etiamp quae ignorang libere loquanturg impuue

tamen loquuntuiz Anastasiusa cum Prineipesuiiarg

chinoneml peruenissm summaque cum pompa . ii

locorum primoribus . et salutatos 1 et deductos fuisse

nunciaretun ad natu maiorem Philippum hmanum

lem. qui postea in xlallisoletanae ngunicipiobannq

salutis quinto supra millesimum ac wsexcentesi-g

mum quinto iduum februarii diem obijtj hilaritatis

plenas dedit litterasg quod cum fratribus iter prog

spere confecissetg egitque neo insuper ingentes

gratias hisit et ad eum Angliccrum hegnm-seriemg

seu stemma impressumy cumque iisj quae degfutuiva

hegis legitima successione in conuentn Auglicano

acta fuet-anti eiusdem serici uberem explicationemg

manuscriptam tamem quoniam eam typis mandat-i

non licuerat. vtrumque munus Philippo gratissiinupg

fuit. ob id praecipue quod in sermone p oraque hng

minumg praesertim in aula regiap xiihil eo tempore

magis-uersartatura quam lSlisnbethae interitusi hey

gisque Scotorum ini Anglicano throno succeslsigoi

gratiora uisa muneraj quod i licet illa hegum Any

glicomm seriesy quam et arbor uulgo appellauuy

cum omnibus Principibus esset commuiiicandag

nullmutameri eius vexemplum adhuc in hispaniam

perueneraty nec formari tam cito peruenissetr. nisi

ab auctore sibi domino datam ad Philippum rAgngz

stasius misisseg cum commentario manusgriptogzaqt
diximus 1 imprimi non permisisod Aquodqzle haeæug

corum liegum gestis mentionem faceret i cuius aliud

exemplum ad llucem quoque misits ntrqq-uei etilia-liili

agenteo mittentisque diligentiam llaudanteg s y

Superius dictum est licclesiasticas triremes Prin

m
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cipum profectioni destinat-as y Siciamque opportuue a Princeps tuus y et per litterasy et per oratorem

delatas cum Sabaudiensibusy ac Melitensibus eos in

llispaniam adduxisse quod tibi magnopere gratum

llnx significare cupiens rllribunum celerum y seu

fut nunc appellaturi equitumtleuis armaturae Prae

fectumy Mutium patria liomanam ad urbem misity

qui Pontifici gratiis actis y llucemy accepti beneficii

memoriam nunquam depositurum eius nomine pol

liceretur. Porte llucalis orator tunc aegrotans Ana

stasium rogauity ut bominem ad Pontificem dedu

ceret. ltecusauit illey quasi indiguatusy si aliena

opera sibi Pontifex adeundus essety nec ullis adduci

potuit y uel rationibusy uel exemplisy ut admitteret

extraordinarios Principum oratores ab eorumdem

Principum ordinariis oratoribus y si adsint y Princi

pibus y ad quos allegantur y allegantium nomine sisti

consueuisse y ac multo magis nuncios Mutio similesz

si uero absint ordinarii oratoresy uel legitime im

pediti eo fungi ollicio nequeanty id suppleri a car

dinalibus christianarum prouinciarum protectoribusy

si cum Pontifice agendum sit y uel iis etiam non

existentibus a primariis eiusy intimisque domesticisy

alioquin euenire possey quod ipsi Mutio euenity ut

non cogniti contemnerentury non sine aliqua Prin

cipum y qui eos allegassent y existimationis iactura.

Simplex tamen homo de sententia deduci non potuity

quin oratoris honorem sibi deberi putaret y quamuis

Anastasius de llucis dignitate sollioitusy cum plurium

rhedarum pompa ad Pontificem ire cogitantemy ut

omnino abstineret y constantissime admonuissety

quando nudus erat Pucis nunciusy nec oratoris

personam induere y uel sustinet-e ualensy uua tantum

rheday uel non ampliusy quam duabus contentus

essetdeberety ne si numerosiore comitatu in publi

cum prodirety nec secum euntes sibi praeire liceret y

f id enim cardinalibus tantumy Principumque pri

mariis ministris permissum essey et admirationem et

risum moueret. Sed ille saluberrima monita nihili

faciensy ingentem rhedarum numerumy quae ad

Pontificias aedes proficiscentem sequereutur amico

rum operay ac precibus studiosissime cocgity quibus

tumidus y suique pene oblitusy ad itineris cunctis

stupentibus confecit y eo magis quo omnes e rhedis

egressi Mutio non praeibanty ut tanti oratoris con

ditio postulabaty sed spectante y atque admirante

aula praeeuntem sequebantuu lngressus cubiculumy d

quo principum oratores pontificem de more allocu

turi conuenerant ferat enim ueneris dies ipsis au

diendis destinatusi omnes in eum oculos coniecerunty

uicissim alter ab altero sciscitantesy quisnamb ille

essety quem quoniam y nec llucalis orator y nec Ana

stasius illuc introduxerant y nemo ab Allobrogum

Puce missum crcdidisseL itaque solusy ac tacitus

seorsum stans y ut nouus homo y atque incognitusy

negligebatur y dum prudentior factus fut credibile

estj improbata Anastasii monita secum reputabaty

non sine pudorey quod bono consiliario fidem non

praestitisscL laudem Pontificii cubiculi praefcctus

ei ad Pontilicem eundi potestatem fecity quiy tuusy

aity ad me accessus esty isuperuacancusy quando

suumy quamuis non necessarias mihi reddidit gra

tias y sed uereor y ne tu ipse consanguineosy patriam

que uisendi cupidusy banc ad nos ueniendi occasio

nem sis aucupatus Aldobraudinus quoque cardinalisy

ad quem a Pontifice discedentes Principum Ministri

ire solebant y Mutium nostrum satis familiariter ba
buit. llis istomachatus Anastasius quae accideranty

ad llucem diligenter persei-ibity suadensy ut liomam

missuris nunciis suisy quomodo se gerere debeanty ad

amussim praescribaty mulcta irae suae indictay si

tantnlum commiserint y quod uel ab oratoribus suisy

uel ab Anastasio mandatum non fuerity alioquin

inexpertos homines grauissimis erroribus ipsam Prin

cipis famam obscuraturos. l-luic uero Anastasii que

relae non leuem certe praebuit causam- ipsemet

Mutiusy tum quia temerario consilio modestiae cau

cellos egressus Principis sui auctoritatem eleuare

non est ueritusy tum quia aliquid sibi detrahi exi

stimaueraty si Anastasio auctorey ac lluce ad Pon

tificis praesentiam peruenissety quod sane fuerat

spectatum uirum contemnerey llucemque Allobro

gum urgentissima negotia illius fidei committere

solitumy imprudentiae quodammodo redarguere y ac

iure quidemy est enim in Anastasiorcapax ingeniunry

est mira solertia y est in rebus arduis singularis

dexteritasy qua Pontificibus maximisyl summisque

uiris gratissimus y ad supremaque negotia tractanda

aptissimusytnihil petity quod non obtineaty nihil

molitury quod non assequatur. nux petulantis Mutii

c uanitatey summopere commotusy eum non modo in

conspectum suum uenire uetuity sed ne ei mnneriy

quod male liomae executus fueraty in posterum am

plius praeficeretur excandescens y prohibuiL

cum lilcclesiasticorum pronentuum iquam dicunti

decimam partem uiginti millia numinis in annos

singulos aestimatam y ex omnibusque duealibus Pro

uinciis exigendam clemens Pontifex Allobrogum

lluci concessisset y Anastasiusy ex ea summa quin

gentorum similium nummorumy annua pensione

- donatns.est. ld uix subscripto Poutificio chirograpbo

nonnulli y uel inuidi y uel non satis fideles amiciy

moleste ferentes y ut ille ea gratia traderet-y omnem

operam posuerunt. Sed frustra planez i geuerosi enim

animi Princepsy sibique similis Puxy Anastasii me

ritay atque erga se non obscuram beneuolentiam

pro eo y ac debuerat y ad trutinam reuocans y

maleuolos reiecit y maledicosque appellans y se plus

Anastasio deberey quam dederat y professus esty

neque eo munusculoy quantum debebaty persol

uissey sed breui muneris exiguitatem liberalitate

compensaturum. Anastasius lluci y quod beneficium

laudibus auxisset per litteras immortales agit gra

tias y simulque significaty ad Pontilirem allatum essey

lux-earum principem Mahumeten mortem obiissez

quo nuncio accepto eum absque mora ad beati

Petri acdem descendissey ut gratias lleo agerety

quod deliinctus rfiranuus unicum tantum uirilis sexus

filiolum reliquissety tot scilicet rpgnornm ad-tniuistrav

tione omnino iinpartzm fin omni familiae oloiLz-lnicae
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memoria planetinauditumj quare cum in potcstatela sed quia florenti aetate quadragenarius scilicet ini

genioa ac manu promptus in re bellica miros pro-ifoeminarum p uel illius gentis procerump quos bassas

uocanty uel Praetorianorum imperii summa futura

essetg nec fut est in prouerbiolunuzn regnum ca

piat duosp ac multo minus pluresr uerisimile uide

baturg nt cupiditate imperandi . atque dominantium

perfidiay omnia in transuersum agerenturs infausta

que Mabometanorum dominatio esset breui temporis

spatio pessum itura. qua otomailicae impietatis ex-.

tirpatione nihil felicius christianae reipublicae 1 nihil-l

que salubrius. si tamen ut par est nostri Principes

rei bene gerendae occasionem an-ipcreutp sia inquamj

foedere inito contra barbarom atque inlidos christi

hostes. animos uiresque iunxerinL Pontifex prae-l

sertim romanum ac liex catholicusj quibus praee

untibus caeteros bellico omnia paratu Principes pro

sacro negotiog uitam ipsam exposituros. nemo du

lmitata venetos in primis i ac Sarmatas. seu Polonog

venetis quidem difficile non fuerit potenti classe in

Adriatico mari explicata lSpirump Macedoniamy totam

que oram illam maritimam in libertatem uindicare.

Polonis uero a si cum caesarianis copiis lSyzantium

petunta quis non uidet de perduelli gente gloriosum

triumphum non defuturumi illum quia extincto

capite non habebit quem fortissimorum bellatorum

potentiae obijcizita tum ac multo magis. quia pcrcre

bescente fama Principes orthodoxae religionis cuL

tores in-otomanorum perniciem conspirasseg chri

stiani ut teterrimae seruitutis iugum excutiantp

etiam cum proprio uitae periculo utcumque armati

rllirannosa persequentury ad nostrosque deficientg

quorum uirtutc Pontilicia quoque classe cum liispag

niensi in mari Mediterraneo hostium animos afac

ferociam frangentet eosy et maritimoj et terrestri

-imperio breui deijciendos inter omnes constat ur

gente praesertim Persarum Ptege lLSoplmm uocantj

qui otomanicis exercitibus pluries fusisa ac fugatis

regni sui finibus etiam dilatatis iu magnumque di

scrimen re-illurcica nonnunquam adducta niam chri

stianis aperuitj acceptas ab infestissirxilis latronibus

iniurias ulciscendL Mahometis excessus in zaltas Pon

tificem cogitationes conijecih cui cum nihil antiquius

sit. quam errantesr ad ueritatis tuiam reuocare chri

stique gloriam propaganey auigilantissimo Pastore

Aexpectandumessety ut omni studio omnique conatu

christianis principibus ads bellum-. communi hosti

dnferendumy animatis eius etiam tum armisrtum

precibus-c orientalis bellua tandem prosterneretury

miserae prouinciae a durissima tiramlidq liberat-entuig

liuangelijque praedicatio ubi cessauit restituet-etam

quod si aetas nostra unquam uideat inter orbis

-moderatoresp profecto non fuerit .carblo-. Srpanuele

Allobrogum bnci ad tanti belli administrationem

vnemo aption nemo opportuniorg znonsolumg quia

uetustissima Saxonica familia natus funde summis

tac praestantissimi uiri g tumiiPrincipest tum fbello

rum buces prodierej llodulpho caesari callorumg

-quej atque llispanorum regibusgsanguinisynecessig

tudine coniunctusa multorumque populorum citra p

et ultra Alpes dominus t regio honore dignus sitg

conguuivframoaum LllL v. SSS

gressus feceritg ac liberalitatis fama militibus charus.

omnibusque gratus magnum ubique gentium sibi no

men comparaueritg fortitudinis etiam praeclaro titulop

cum lieluetijs enim p callisque saepius manum .conse

ruit. et collatis signis pugnauitp hostes fudit a caeciditp

coepitg ac v ceneuensem munitissimam- ciuitatem i quin

debellarctg bello lacessita Marbonensis callia in

tercessit. amici Principis opem imploransj qui tran

ducto exercitu in Prouinciam penetrauit Massyliam

Aquas Sextias. Arelatezny aliasque ciuitates sibi obs

sequeutes reddiditp maiora editurus facinoraz nisi

militaris disciplinae peritissimop eodemque uafer-y

rimo hominep della Pighiera nuncupatur in sum

pinos impressionem faciente i laborantibus populis

opem ferre coactus t illuc aduolasseL ls Mauarraeo

Principe missus ingenti militum manu llucalem di

tionem infestabat s arcibusque nonnullis in suam

potestatem redactis. nouis munitionibus omnium

animos suspensos tenebatg quemi cum nux ultra

Alpes fortiter repulisseti occupata loca rcccpiti ue

xatasque prouincias pacauit. quinque habet lluig

uirilis sexus filiosg quorum maior natn decimum

septimum annum agens ..eo pollct ingenii acuminet

ut dubium non sit a quin absente patre Sabaudiensis

imperii habenas fuerit egregie tracturusl simulque

otomanico dominatu ruinam minantey et Pontifi-g

cemg et regem ad tantam suscipiendam prouinciam

inuictum Allobrogum bucem summis precibus ing

uitaturos. peneque compulsurosa acquandocunqnie

talem imperatorem sacro bello praeficiendum diuul

gatum esseta cupientium sub. gloriosi Prinoipis ue-.

xillo nomina dare incredibilem ad eum concursum

futurumz sed- fproh dolorj liispaniensi aerario ob

diutumam bellum belgicumg mirum in modum

exhaustoj ac- poutificio eiusmodi impensis impari

compertum est. rerum monente experientia sperat

tum foedus in aliud tempus reijciendum esse bonis

omnibus cum Anastasio nostro de scelestissima gente

triumphandij uel amissamp uel dilatam occasionem
Lleplorantibus i . . w

. llaud multo post pretiosissimi amici iacturam

fecit Anastasius e uiuis sublato xm cal. aprilis anni

proximi Simeone illaliauia cardinali de rPerrauoua

d nuncupatoy qui eum.in oculis ferebatt eiusquc-aeoni

siliumiita probassey plurium annorum uicissitudines

indiciatruntp ut eum consultissiini uiri consilium

saepius expertus saepissime laudare soleretp nihil

ardui tentaret Lnihil urgeret a uel ageret a quod

zcumutnastasio communicatuma et digestum non

esset cuius inane-beneuolentiam ac fiduciae etiani

moriens non uulgare signum reliquity cum per hoo

norilico legato eum .sibi cbarissimum esse in ultimis

tabulis tprimo loco confirmasset casum magnopere

doluit Anastasiusg quando inter caeteras luctus . quas

habebat pcausasp non paucasp Simeon ea etiam esset

zietateneoque corporis habitua ut multo longiorem

julam promitteretz ingemuit y inquam a graltjssiymus

cliens...aciconquestus talem sibi iniquo tempore

ne
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eripi patronump non tamen adeo p ut eius uicem a initio uita priuatos fuisse p quod ne iterum fiatp

secum dolentibus amicis p uel imprudensp uel huma

nae conditionis immemor uisus sitp ut qui se ipsum

optimi cardinalis religioso excessu consolaretur.

clementis Pontilicis atque Aldobrandinae familiae

tranquillitatem pi secundasque fortunas non niliil

concussisse uisa est p nullius momenti ac laeuissima

quaedam occasio. Siquidem sextili mense eiusdem

anni obscuro loco natus hornuncio satellitum manus

fugiensp qui eum nisi pecuniae summulam quamdam

soluisset p uel de soluenda cauisset p ad cai-ceres ra

pturi insequebanturp maioris ianuae Parnesianarum

aedium catenalapprehensa quantum poterat p ne in

eorum potestatem ueniretp enitebaturp cumque sa

ællites renitentem inde abstrahere conarenturp ille

uero catenap haudquaquam dimissa alta uoce au

xilium peteret p ita ut ab omnibus exaudireturp

accurrerunt ex domesticis cardinalis Parnesij non

nullip factumque summopere improbantesp quod sci

licet licentius quam res exigebatp ac petulantius

tanti uiri domus uiolaretuix lix illis nescio quisz

silete p inquitp nobisque molestiam inferre ne au-.

deatis. .

Mum uos fuvit uid ex leuiore causa huic iisi
o r q l

familiae superioribus annis eueneritP Porte ipsius

clementini Pontificatus initio eiusdem cardinalis

praecipuus minister accusatus p atque in custodiam

traditus uod alios satellites in eadem domo de
s q

linquentem preliensuros contumeliose habuisset p

ipso Mariae virginis Annunciationis die p qui eodem

anno in Mercurij lucem inciderat fquam sanctam c

uocantj cum duobus aliis capitali mulctatus est

poena. llijs uerbis irritati Parncsiani p atque ma

iorem in modum offensip eductis gladiis p miseros

homines pluribus uulneribus alleceruntp quorum

aliquis ad urbis praefectum aduolans p quae gesta

fuerantp ordine retulit. Praefectus Aldobrandinum

cardinalem festinans aditp quidque factu opor

teretp ex eo sciscitatun Mon modo tumultus au

ctorem p ait Aldobrandinus p sed et eius defensoresp

ut a cardinali Parnesio ei tradantur p curandum.

Praefectus statim ad trecentos satellites circum

Parnesianas aedes disponitpv ipse cum paucis ex

primoribus ministris suis ad cardinalem properaa

ls quae contingere poterantp diligenter conside

ratisp vilieuae llegulum llispaniensem oratorem

de rei statu admonuerat p quosque habebat in urbe

amicos fhabent enim Parnesiani quamplurimos jp

ut sibi praesto essent p rogatum miserat. Mec moia

ingens nobilium uirorum p ac nonnullorum procerum

fit ad eum concursusp ut si quemp ut si quam

cardinali iuferri contingeret p nim repellerent p unde

Praefectus omnia ad tumultum inclinare animad

uertens p dum contra contumaces constanter urgetp

non parum isibi timuit cui cardinalisz ego p inquitp

nec eump qui ad lianc domum confugit p nec-eosp

qui confugientem carceris periculo exemerep cuiquam

tradi p uel hinc abduci patiarp quodque dignitatis

meae nulla ratio habeaturp ualde miror. Satis sitp

meos domesticos p probos nii-os huius Pontificatus

pro uirili parte omni conatu eliiciam.

obmutuit Praefectusp cumque re iam desperatap

discederetp ecce tibi flispahiensis oratorp qui ne

gotij summa cognitap ad cardinalem conuersusp

bono p inquit p ac forti animo esto. Plaue rem totam

in me suscipio p statimque ad Aldobrandini aedesp

eum alloquturus abit p quem abesse intelligensp ad

eius- maternam domum conuolatp nec tamen ibi

eum reperiensp ad uillam in colle sitam p cui lialnea

Pauli nomen est. p admodum sollicitus properaL

verum p quando id quoque itineris frustra se con

fecisse comperit p iterum Aldobrandini domum petit p

cuius a pedibus p ut conijciebat p ad uiam expeditosp

rhedamque instructam uidens p nullo ut moris p ad

uentus sui praemisso nunciop scalas ascendit p recta

ad eum perrecturusp sed uix aulam ingresso p oc

currunt nobiliores domestici p constauterque asse

runtp nec cardinalem adessep nec scire sep ubi

reperiretun orator ex insolito labore defessis equis

integros substiturusp domum reditp unde illico

transeuntem cardinalem cum urbis praefecto forte

conspiciensp mittitp qui eius nomine per totam

urbem quaesitum rogaretp ut quo illum conuenire

possit annueretp id enim sibi omnino curandunn

Piespondit cardinalis p se p nec oratori p iiec cuiquam

alteri sui copiam facturump prius quam esset Pon

tilicem alloqutus p cui re tota ordine exposita p ad

Parnesium se confertp quamque grauiter offensus

esset Pontifexp quamque ira excanduerit p ei aperit-p

non modo quod ex Parnesiana domo fuerintp qui

in ministros publicos inhumane p ac contra ius

fasqne saeuierintp sed et multo magisp quod ex

eo facinorep et armatorump et nobilium ingens

numerus ad eius aedes continens p tumultus occa

sionem dedisset. verum si tantae turbae reus cum

eius fautoribus in Praefecti potestatem uenire per

mitteretur p se operam daturum p ut Pontifex non

ex ira p nec ut summus iudex contumaciumr teme

ritatem e-xciperetp sed ut benignus pater familias p

peccantium misereretur. cui Parnesiusz iam extra

tutelam p Peique bencficio a curatore liber sum.

Alias clementis Pontificis acerbitatem expertus p

cum eosp qui dignitatem meam sustinueruntp su

stinere debeam p ut me auctore quoduis periculum

subeantp non committamz quinp vsi ut clemens

uocatur p ita ille iustus Princeps cardinalium p

reique publicae ecclesiasticae protectorp ac Parne

siae gentis patronus dici uultp de me p meaque

domo tam male meritos satellites p ipsumque urbis

praefectump impuiiitos ne dimittatp ne si sacri

collegii membra a capite tlocci fieri in uulgus exeatp

totum licclesiae corpus contumeliae p ludibrio p de
spectui pi-insidijs etiam iniquorum hominum expo

natur.

llebes tu fcardinalis Aldobranilinej causam liane

propriam tibi facerep ac purpuratoruin partes acriter

tueri. Mon semper eius Pontilicis neposz non sem

perp quam habes p habebis auctoritatem p non

semper tibi fortuna arridebitz quod iizilii bodiep
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cras tibi facile eucnlurum putatoy statue tibi ante a euenerat per expeditum tabellarium fiegi expositay

oculos patruum tuumy Pontilicem quidemy sed

hominem et certe ncn sem er uicturum. co ita
a P s a

te quoque rerum y t.emporumque uicissitudini y ut

caeteri mortalesy obnoxium. ntiam Pontificibus ex

tinctis uando ue eorum ne otes extrema uae ue
v P q

assi sunt. uando autem me aliinem uestriim iir
P

geriy contemniy diuexari patieminii quid esty rogoy

quod a uestris successoribus procul dubio clementis

exem lum se uturis un uam ex ectare ossimP
q v P

caeterum in tey tuosque fabam cudi y si ferat oc

casio uidere uideor o tima uidem ratione nam
1 1 1

si mecum y tum nataliumy tum piirpurae titulis

insigni homine y cumque gente uestra insuper co

natioiie coniuncto ob rem miiiimam tam austere
g a a

ne dicam iniustey agitury mirum non erity si tibi

ali uando ar ari rcferatur uiaduritiem humani

q P P v

tati praeferens y posteritatis in te odium concitaueris.

fiis quamquam acerrimis uerbisy nihil ut uide

batur permotus Aldobrandinusy forsitan id casus

grauitate suadente y ad Pontificem reuertitur y quem

utrum incitaiierit y an placauerity nemo satis co

gnouiL lioc unum palam fuity quod multa iam

nocte proxima Parnesius pluribus comitaiitibus ca

prarolam discessit y pluribus item eodem fere tem

pore ex procerum numeroy qui Parnesio faueranty

lloma abeuntibus oratoris liispaniensis monituy ne

scilicet fquod ipse a Pontifice iussum fuisse odo

ratus fueratj in custodiam traderentur y inter quos

praecipui fuere iulianus caesarinusy Petrus caie

tanusy ioannes Antonius vrsinusy tresque ex Prangi

panum gente gerrnani fratres. caesarinus consan

guineum Parnesium sequtus esty caeteri Sermonetam

primum y mox caietam se se recepere luto secessuy

muneribusque a aprorege Meapolitanorum insuper

donati y quod indignans Pontifexy statim cubicula

rium Sanlarellum ad Parmensium nucem mittity

qui eum de iis y quae accideraiity certiorem fa

ceret. nux fratris litteris de rei origine y ac statu

admonitus responditz

lSgo sanctissimo Pontifici immortales habeo gra

tias y quod molestias suas mecum coinmunicare

uelity quae sane animumt meum eo mag-is pupuge

runt y ac perturbarunty equo minus ex domo nostra

id incommodi tali patrono creari posse unquam

putassem. Sedy quando facta infecta fieri nequeunty

ad pedes beatissimi Pontificis absque mora conuo

llabo y ut- cardinalisy quam ei debet obedientiam

praestety- quam diligentissime curaturus.

num haec geruntur y Pontifex Sardinalis Parnesij

domesticus de ui satellitibus illata in quaestionem

postu-lari urbis praefecto mandat contumaces fie

gulosy seu nomicillos-llaesae maiestatis reos pro

nnnciaty omnia eorumllbona fisco adiudicaty eo-v

denique tempore y tum per litteras y tum per legatum

suum in/liispania commorantem-y quae gesta fiie

rant y liegi significat y simul vilienae llegulum gra

uiter accusaty quod urbem prope totam ad sedi

rtionemyq quantum ini eo fueraty atque ad arma y

commoiiissetz qui contra y rei serie aliter y atque

iactabaty tantum abessey-ut Pontificis maiestatem

laeserity ut potius de eoy ipsaque lioma beneme

ruerity quandoy nisi praesentia sua imminentibus

malis celeriter occurrissety dubium non erat y quin

liespublica insigne aliquod esset acceptura detri

mentumy non solum quia ex eo motu Parnesiam

gentem in urbe optime audire y omnesque ciuium

ordines magna sibi beneuolentia deuinctos habere

cognouissety sed etiam quia non uulgaris esset

apud liomanos regis auctoritasy Aldobrandinorum

uero dominatio odiosa. lSantarellus liomam redijty

ubi cum breui futurum Parmensium nucem rumor

sparsus esset tiam enim caprarolam uenerati Pa

bius nlondus llierosolymitanorum Patriarcha y ac

b Pontiflciae domus praefectus ei obuiam missus esty

ut urbi appropinquanti Pontificis nomine salutatoy

necessaria in itinere publica impensa opipare sup

peditarentur y cuius aduentus y licet optatissimusy

in aliquot tamen dies productus esty interim Ar

turus Polus y nec non y qui ex AParnesiana familia

satellites male habueranty in ius uocantury ac ma

nifesti delicti contumaces condemnantur y atque

exilio mulctantury sed ut inferius uidebimus y ro

gante nuce a Pontifice absoluuntur. i

fluius turbae initio rursus y ac Sancti lziusebij

cardinales cum urbis praefecto y fiscique procuratore

mandante Pontifice y congregati y eosy qui populari

tumultu concitato y urbem in seditionis discrimen

adduxerant y maiestatis reos esse censuerant y eorum

c uero sociosy ac delicti participesy rPusco uisum

est yperduellionis poena aiiici non debere y nisi de

criminis auctore Pariiesio y scilicet y prius quaestio

haberetury in cuius gratiamy ut satellites uiolati

fueranty et quies publica turbatay quod cum nonnulli

ex nobilioribus suspicerentur y alii eum discedentem

tsequti fueranty alij Meapoliin uersus fugam arri

puerant yt alii urbe minime egressi y tamquam prae

mio ipotlus y quam poena digni i essent y imzempeiy

quod motus causa discussa-y quantum in eis fliiSSSliy

tumultum compressuri y -ad Parnesianas aedes con

currissent-y in publicum libere prodibanty-ipsum

Aldobrandinum salu-tabant y sequebantur y utque

in aula romana moris esty omni otiicio proseque

baiitur. dii

d liinc aduersus iseditiosos gliscente odio contra

liispaniensem quoque Legatum constaiites uoces

passim exandiebaritur y clamantium de ipsius teme

ritate testimonial esse ad i-egem- mittenda quod-y

cum ille resciuissietyi quae sibi obiieiebantur y commo

tior ad -Pontifieeml detulit y ardentius-deinde eum

Aldobrandino conquestus yt sumptaque occasione

ita libere loqutus y ut tempori minime congruentia

elfutientem amici mirarentury atque obiurgarent y

quod ea aetas alios mores postularetz dicebat enimy

ipsumy eiusque patruum ad res gallicana-s propen

sissimosy Plispanorum regem y omnesquewitalicos

Principes parui pendere y in veruiiiensis pacis

compositione Sallis utilem y Allobrogum uero y

niici incommodam industriam posuisse conti-a ve
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netos semper aliquid molitosg aduersus lll-antuanos a qui inualetudine detentusy domi se continueraL

ex leuissimal causa hostilem animum ostendissez

conuentis cum caesare lixtense nequaquam stetissez

tPlorentinos nulloy uel honore y uel fauore alfecisseg
i erga vrbinatum Principem y cui Aldobrandina gens

tantum deberety perraro se bene gessissez ac tan

dem unici amiciy atque allinis fcuius amicitiamnliex

ipse magni feceratjy dum cardinalis Parnesius uexa

retury beneuolentiam abijcere. v y i

llacy et alia y cum incautus homo audacissimey

ac palam proseminarety iracundia y ac stomacho

exardescente Aldobrandino y factum est y ut ad Pon

tificem pro regijs negotiis proliciscens y praeter
morem e uestigio reuerteretury quodjiterum ob-i

seruatum y coniecturam fecit y eum minime gratum

esse Pontifici y cuius etiam nomineferebatury cum b

linge actum fuissey ut infestus minister reuocaretun

llle tamen nihilo remissiory immo tumidiory ac de

se ipso gloriosius loquens y familiae suae antiqui

tatem y ac splendorem y ex multorum oppidorum do

minatu poteutiamy atque ropesy munificentiam y

eloquentiamy etiam y ac grauitatem iactabaL cumquey

ut ipse praedicabat y in legationis munere aequa

libus fere omnibus extrellentior y aulae liomanae

non minimum attulisset ornamenti y quod id oneris

suscepissetz itegem ipsum plurimum sibi debere

impudenter .dictitabat. lamy et aula y et ciuitas

uniuersa stomachatay quody tunc ex recenti facinorey

tunc ex unius hominis licentia publicae maiestas

non nihil minueretury anxiet rei exitum opperie

batun lnterea olympia cardinalis Aldobrandini soror p

audactenfratrem rsuperbiae incireparey quodr sibi

nimium placeas y- alios cpntemueret y quamquel nou

sine labore-yy ac mi familiaris incommodo cum Pau

mensium Puce affinitatem contraxeraty misere conculp

caret y minime animaduertens y motumvpopuliplio

mani in Parnesiorum gratiam suscitatum Aldobran

dinis iperniciemy mittit/ari y -qui saney- si. uiuente

Pontifice rerumy nomino ly uexarentur y quid eo uita

yfuncto sperandum esset i Poeminae consiliumy quan

tum domui suaeiuteressetyy ablamicitialiarnesiorum

non discedere y gnequaquamygimprobatunn . .y

lMatali . die lvirginis ad lurbyem uenienti eidem

naoi/septem y et uiginti cardinales clementini omnes

ad octo millia passuum obuiam prodiere Aliquando

longius processeranty Sanctae ceciliaey ac Sanctorum

quatuor cardinales y atque uua liispaniensis legatusy

qui-lluce saiutato yt post pluray-beneuglezitiae ultro

ztlitroqpe signa exhibitaiy domum reperterunt-y col

legis.. aulicisque spatiantibus ylfactwnque yinqrepan

tibus y quasi potentissimus quilibet PPtex- y jqui ad

urbem uenisset maioreypompa exqipiypppybpossety

eratque rumor abl ipso Pontifice accersitos cardi

nales illos y ac qua de . causa aceerysirenturfyl ne

scientesyy- ad gidbparatas rlgtedyas ingrediyy ac glluci

occurrgra iassosz lii quoque iu- loco . la Luiarugn

obliqujtateylqa Stortay uulgo gnuacupato y Principem

excipientes ad Pontificiyum yquirinaley Palatiumj ysp

se receperunh nivem aduenienteu Pontificis assiste

reuty inter quos fuity-et Sanctiillarpelliycardiiialisly

cum buce duo remanserunt cardinales Aldobran

dinus y ac Sancti ceorgii ioannes quoque creorgius

Aldobrandinus y cuius sororem nux uxorem duxerat

cum tota fere liomanae iuuentutis nobilitatey ei

obuiam processity fuitque propterea ad eum ui

dendum is ciuitatis concursus y eaque hominum

eifusioy ut quantum caperet latissime uia ab hilar

cianis aedibus y usque ad Pontem Miluiumy duorum

fere millium passuum spatioy tota a populo occupa

retun quod a cupida multitudine fcuius frequen

tiam insignis nobilium pars summopere honestabatj

non solum factum dixerim y quo re noua oculos

pascerety quemadmodum y magnis uiris urbem in

trantibusy fieri consueuitz sedy ut Parmensium

pacem-sibi minime incognitum y ac maximi regis

instar a Pontificey ac Purpuratis-honoratum eo cu

riosius intueretury quo alias liomam uenientem.

etiam eiusdem Pontificis proneptis desponsaudae

gratiay tantos honores non accepissey meminerat.

buit ad quirinale Palatium perueniens statim ad

Pontificem deducitury qui illum humanissime y yac

nou uulgaribus paterni- allcctus iudiciis amplexatusy

postquam plurima ex occasione amoris oflicia utrinque

persoluta sunty ut ad ei splendide constructum

diuersorium se reciperety iussit llunc cardinalium

coetus uniuersusy Principum Legatiy Praelatiy Auliciy

ac lilomani Proceresy nobilesque salutatum iuere ea

uoluntatis signilicatiouey ut Augustinus lianius ve
netorum. legatus argute- admodum dixerit y cai-dil

nalemvlivarnesium de liomana nobilitateygllucerxi

jgiero eius fratrem de cardinalibus . triumphassey

regemque liispaniarum plus debere iilienae lieguloy

quod in eum Ptomanorum propensionem industria

sua breui tempore expressisset y quamy si ei di

midium lielgij recuperasset p

v Postulabat clementis mansuetudo y ut se totum

ad eius nutum llux c-onuerberetyl nihilque haberet

antiquius y quam tanti Pontificis optatis abunde re

spondere lioc tamen maiores habuit difficultates y

quam rei status exigebatg scripserat ad regem cle

mens fut diximusj eiusque Ministrum multis nomi

nibus temeritatis y ac superbiaey reum fecerat g car

dinali de Auila per litteras adi.ipgutnyconlirmaute.

llux contra accepti beneficij memor y omnique culpa

d vilienae liegulum liberare tcupiensuy ardleillterkyttc

studiosissime agebat cumj Pontilice y- ut nouis lit

teris y quod prius scripserat y reuocavret yylnempe y

quod rei successu diligentius perquisitp y. nihil ple

gatum regium commisisse ycognouissety .unde.iure

possit accusariy .Annue.re.uidpbatui- xiatura
y

pacisque y p ac v publicae ytrauquillitatis ysyqudiosusy Pon

tifex eo magis .y quo Puceleuigte dcprecante contu-r

ixiacibpgsyj liomanis t erratoruurrucpiaml diaden-sit.m sii

mulque urbis praefectumncwpplaym myiperaltzypltt

.a cardinali Parnesio y si guidzyligeutipslpdmisissgty

id sibi remiqti cimpetyraretsl-y t ilium img i mm

- . quod cum Aldpbrapdinnszaemx PlzbPSSeLrPd-lltv
ygemigprq Legatollgscribiyl urgebaty

onmino nimia-obstitit y jlloiigiligiay mqiestqtyeqipdjmm
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arbitratus p snpi-emae auctoritatis p- ac prudentiaepa siusz quoniam ineatissime Pontifexi tu humani iuris

senem in re tanti momentip ac publica eiusmodi

palinodiam canerez quod et ipsi nuci obtrusitpnec

eius fratri cardinali llomam redeunti occurrentibus

Sanctae ceciliaep Sanctorum quatuorp Sancti ceorgiip

et- Sancti caesarei cardinalibus p nec non eodem

regio Legato obuiam processit p iiiualetutlinem excu

sans p ne p scilicet p quodammodo re approbaret p

quod uerbis reprehendcbat Attamenp uere nep an i

ficte id faceretp non satis constabat. Siquidem unice

dilectum nepotem patruo aduersarip quodque sen

tiebatp non indicare incredibilc uidebaturp ex eo

praesertimp ne deserti ofliciip quandocumque reus

haberetun non pauci fueruntp qui Aldobrandinum

ex ianimo loqui putarent p atque aflinitati honorem

anteponere. ut ut se res haberet p Pontifex p nullis

ad liegem quae petebantur p missis litteris p rliuscu

lanum p cardinalis uero Pariiesius p ac nux capra

rolam discesserunL vnde hic Parmam rediit p cor

porum separationem p sequta est animorum quoque
separatiop deinde iodiap maledictionesp contumcliaep

quibus Pontifex mirum in modum exagitatusp

quippe summe prudensp magnique coiisilii uir p

ab illo tempore tum corporis p tum animi uiribus

destiturus p intra paucos mensesp ut inferius di

eemusp animam efilauiL

niusdem anni quarti p scilicetp supra millesimum p

ac sexcentesimum exeunte mense septembri p Allo

brogum nux verruensi llegulo reuocato p Ana

stasium in fiomana legatione suflicitz cumque ad

Asculanum lijpiscopatum transeunte venusino An

tistite p ad illam ncclesiam llectore carentem lllarium

Murum Melfitanum ciuemp Pontifici proponi ius

sisset p atque ita commendari p ut ea dignitate omnino

cohonestareturp Anastasius p quod nux cupiebatp

obtinuitp non tamen sine multo laborep tum quia

ea in re alieniorem p quam putarat p Pontificem in

ueneratp tum etiam p quia cardinalis Aldobraiidinusp

ut de eiusdem Pjcclesiae administratore datam pro

amico fidem praestaret p Anastasii officiis flecti Pon

tificem non sinebat. Posthaecp cum nouinensium

Praesruli-apud Allobrogum nucem Pontificius legatus

paulo ante uita fuiicti Salutianorum npiscopi bona

ad- Apostolicum fiscum pertinere contenderet iure

spolii fquod uocantip contra eius haeredes agebat

constantissime quae quidem actiop quoniam Salu

tiano priuilegio excludebaturp petiit Anastasius a

Pontifice p ut suffragante consuetiidinep ipsoque iurep

de spolio silentium imponi mandaretucommotus

ualde Pontifexp mirari se altiore uoce dicebatp piump

act de catholica religione benemeritum Principemp

totque a se p tantisque fauoribusp et commodis do

natum p in spoliis p quod ubique gentium p ac no

minatim in Salutiano Marchionatu p babet Sedes Apo

stolicapet in-controuersiamwtraliere uellep eo ma

ximep quo quidquid inde percipiebaturp- alendis

tbeologis p ac sacerdotibus p impendi consueueratp

qui Summorum Pontificum iussu in purgandis a cal

uiniana haeresi nonnullis illius Prouinciae membris-p

assiduamp utilemque operam ponebaiiL cui pinastti

firmamentump ac diuini interpres p simulque inex

haustus iustitiae fonsp Allobrogum nuci nihil turpe

petituro p quod iustum fuerit p non denegabis p si

qua soles humanitate aures mihi praebere non gra

uaberis p procul dubio a Salutiano spolio abstinebis.

Annuente Pontifice p nux p ut optime nosti liinquit

Anastasiusip Salutiana possessionep quamquam sibi

debita p ita potiturp ut pro ea exigua nempe terrap

longe maiorem p ac ditiorem Prouinciam Sebusia

nam cun finitimis locis callorum regi tradideritp

proinde p quando nec Salutianorum Marchionum p

nec llegum callicanorum tempore quidquam nomine

spolii ex illis partibus fiomam unquam peruenitp

credendum non estp te aequissimum Principem

deterioris conditionis nucem facere uelle p quam

llex fuerit p quodque Sedis Apostolicae nomine

hucusque hoc titolo exactum non est p hodie p te

iubente exigi deberep eo magisp quia p et lPransal

pinas p et cisalpinas Allobrogici imperii Prouincias

omni spoliorum onere exemptas p atque immunes

semper fuissep testantur tui ipsius Apostolici fisei p

tum rationesp tum publicae tabulaep ac monumenta

ldem spoliorum ius sane ibidem exercuit fiscalis

quaestor tuusp hodie cardinalis caesius p sed clam

potiusp atque ex arbitrio p quam iurez siquidem

spolio a Pio quinto uiuentis nucis patri in uniuersa

nucali dominatione p ad nonnullos annos concessa p

quamuis gratiae Apostolicae tempus p te ncclesiam

regente p finem habueritp spolii tamen emolumenta

iinuce in callia lxiarbonensi occupatoi diligens Mi

nister propria auctoritate ex Salutiano clero curari

imperauit p illius iuris suffragio se iuuari existimans p

quo iure ipso repugnante Apostolicum fiscum nun

quam usum fuisse compertum esta sicque ab eo

tempore p et nuce absente p et nomine reclamantep

Salutiani npiscopatus fructus p dum rectore caruitp

Ministri tui industria p eo facilius in aerarium tuum

relati sunt p quo inter negemp ac nucemt de Mar

chionatu disceptabatur p qui cum difficultatibus su

blatis iam in nucis potestate sit p eius ualde intei-estp

sibi subditos populos non onerari plus p quam im

perante liege fuerint oneratiz quare cum Salutianus

clerus tuo beneficia p nullum ex spolio p uel incom

modum-p uel molestiam sentiatp eadem porro im

munitate npiscopalia quoque bona frui possep non

puto te aegre laturum. quodp ut ego uerbis tuis

niici significare possim p te etiamp atque etiam rogo.

Perorantem Anastasium pacatiore uultu excepit Pon
tifex p sibique de eo negotio porreetumi libellum

Apostolici fisci commissario lachiae mittit p ut quae

pro Salutiana ncclesia in medium afferebanturp di

ligenter perpenderetp et ad se referretp quo in eam

curam toto pectore iucumbentep ut de spolio quan

tum uidebatur p opportune respondereL Pontifex re

pendente p improuiso morbo correptust uita spoliatuiz

cum vei-mensis llegulus p rliaurinum discessurusp

cardinales de more p Principumque legatos salu

tatum iretp nec ab Augustino Manio pro venetis

flomae commorantc consuetis titulisp locaque in
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iucessu intra ipsas Marciauas aedes fuisset satis a liomam mittet-etp quando sibi satis eratp quaecunque

lionoijatuspa cum Anastasio egit pp ut ab eodem

Maniq sciscitarcturp an prudensp uel Principis sui

iussu id fecisseL Anastasius venetum a secretis

absque mora conuenit p obsecratque p ut sibi neglecti

oiiicij scrupulum euellat p qui rei statu explorato p

Manium ea inrep nec exppublica causap nec dedita

opera muneri suo defuisse p sed si quid peccatum

essetp socordiae potius quam peccantis uoluntati tri

buendnm aflirmauit p ut quem minime fiigeret p

quanta inter venetos p ac nucem intercederet ani

morum coniunctio p ac necessitudo p piraeterquam
quod p et martius ipse priuatim habere se diceret pi

cur tanto Principi studium suum probaretp a quo

illam-ini perhonorifice tractatusp- ac muneribus do

natus p eo praesertim nomine p et illi p et eius Mi

nislris p lteguloque verruensi nominatim se maxime

deuinctum profitereturp cumquo ante aliquot annos

vfenetijs primump dum ille .nucis Allobrogum p ibi

nuntium ageretp deinde ltomae arctam contraxerit

amicitiauL quae omnia postea bianius confirmauit

simul Anastasium rogansp ut quando talemj amicum

singulari semper beneuolentia coluisset p omnem

suspicionemp si quam propterea in eius animo de

se resedisse animaduerteret p omninoldeponi .curaret..

Legatus p excusatione laeto uultu exceptap bene col

locati ofiiciiAnastasium laudauit summopere p

p Plodem tempore nux per littevasp reddente Ana

stasiop clementi Pontifici maximusp atque immota
tales egit gratias pi quod illam-inanem religionemp

cuius ipse imagnus anagistelfs tac moderator erat si

immensis cnmulasset hoaottibuspyqupsz ut pro uirili

parte osteuderetp-j quanti-facerem gnobilissimum ui-j

rum p maiorisqueffcrucis Mauritinnae titulo insigni-t

tum p ad-qius pedes designauerzitputl nucem ipsum

Mauritianos militesp populusque dueales omnes Pon-o

tifieiam -munificentiams.ill ore patque- oculis semper

laturus luculenteit teislhriitmx ld-vuelfo ssio se habet

Probauerat- Pontifex rAxpostolica eorumdem militum i

priuizlegim comfnendas fut hodie tappellanturj plusg

quam itePcdntliSa-llnp yliegnor liieapolitanopp cumb i non

paucis in ipsaligzclesiasnpag glitione-p atque alibi sitas

eidem religioni j-estpituerat-g yqnatuor insuper p ao

uigiuti sacerdotia pinguiotia-iin nucalibus P-rouincijs

ezxistentia p ut ab eiusreoliatione pendqrent-p libera

literxaoncesseizatpeinsdemque ginstigstif alumno cui

libet quadtviugenturum dughtonum-cameraliump quos

uocant p- iyeizsiouem gubique laeorump obtinendi ius

feoeiratq-cenerosi Principis munus gratiarump ac lau

dum-copiosa seges thicp qua Anastasius supra xyuaim

driuippnssitip-eiusz iibeitalitate commeixdiimi-de grato

nueisranimu erga tautum benefactoremzp-iquae sin

gularis beneficiimagnitudzini respondebunt-p -grauis

simam oratione proseqmretuni zzlndignante autem

uulag fac zPurpmdtissiniquot animo rferentibus p Sede-m

Apnstolieamp- tot szacerdetiorumv iurenpitiharip Ponj

tibizxr-fa-ctzi gfamamcrreprimi potius p wqziam augeri

cupiens ifqubd- plhlnezil1l. Spublienm-p nucnli nuucio

plvdcunte zeuilari-i nequibatl per verruenSemzv-sllldf

gulum nucem adtironuitvpsne quemquam ea- de transit

in eius gratiam Mauritianis concessissetp quam de

bebant p apud eum conciliasse beneuolentiam. nux

dicto audiensp quod per extraordinarium Ministrum

facere uetabaturp per ordinat-ium Legatum suum

abunde supplendum duxitp cui propterea iussitp ut

ad Pontificem e uestigio se se conferensp omni

uultus p ac uerborum largitate accepta beneficia ire

censeretp praedicaretp extolleret p ac nuci gratissima

fuissep eius nomine fidem faceret p quorum memo

riam p nec ipse p nec Sabaudiae nomus posteri es-.

sent unquam deposituriz proinde ipsum nucemp

sep liberosp uniuersamque ditionem suam Sedi Apo

stolicaep ac beneficentissimi Patroni arbitriop com

modisque exponerep ea grati animi propensionep

t ut pro ipsius quoque Pontificis consanguineis nihil

unquamp praetermitti passurus esset p quod p uel

tantorum officiorum meritis tenebras obduceret p

uel beneficiarios ingratos indicaret. Pontifex p quae

fuissentp nec grauatep nec inuitum se fecisse re

spondit p si daretur occasio plad maiora propensum p

quippequi non ignoral-etp quam prius esset nux

Allobrogum p quamque de orthodoxa religione bene

meritus pquot in ea tuendap ac propaganda labores

sustinueritp quot fecerit impensasp quot deniquep

tum rerump tum uitac propriae pericula subieritp

adeo p ut apostolicis priuilegijs dignus aeterna

quoque pietatis praemia a neo sit consecuturus.

llaec ab Anastasio significata inrredibilem nuci at

tulerunt uoluptatem. p

cum abiturus verruensis liegulus ab Anastasio

quaesiuissetp quid nucis rationibus magis conducerep

atque utile fore putaret in ijsp quae ab Ptomanae

curiae commercio pendperentp hoc ab -eo de scripto

responsum accepitz nuci maxime expedirepp monent

tennpoi-a fverruensis llegulej plures Ptomae habere

amicos beneuolosp suique studiosos in botiusp sci

licetp orbis terrarum celeberrima theatro-p cuius

amplitudo cum potentissimorum etiam Ptegump Prin

cipumque cultu p atque honorep semper florueritp

nuci toto pectore incumbendtxmp nea extra eorum

numerum sitp qui etsi thesauris p populorum ac

ltegnorum tdominatup omni rerum afiluenlia per

illustitesipjac gloriosip summam.-tamen .ponunt ip

dustriam p ut Pcomae aliquid habeant jauctdritatisp

ln urbe lioma non est. dubium concurrerep vproponip

discuti p persaepe definirip ac peragip saltempgrauiora

christianae reipublicae negotiaz Suprempsp hpnoresp

ac gradus conferendi summam cqellitusthabet ltoura

potestatem z . regibus -- diudemai imponpit p eosdemj ex

causa deponitg Principes gtitulis-p- decoratpl eosdem

male de Pteligioije meritus dedecoratp de loco- dio

gniore interj eospdeceitnit tis cum leges condat homi

num iudicio minimez obnoxiaspp ipsa de humanis

legibus iudicatz sooietatispfqedmapamicitias Prinv

eipum conciliati altissimas idissenpioiaes ipsorumsidenbium rogatup quandoqueubniamgex ofiicio com

ponitp acgdirimit-p lmperia p-regmip Principatusdatp

aufertp transfer-tu flcculbatores inttttsosp ihbabilesp

sine natalimn uiticp siue alia-tle-causit eruerisp ac
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legitinnis dominis discernitrz tyrannos reijcit p atque a cardinalem ob ingenii dexteriztatenh moremque

exeomunicationis mucrone ab iisp qui bono titulo

ad rerum dominatunrfouentnrp separatp ac distin

guiL list lioma fons inexhaustus spiritalium gra

tiarump lipiscopatusp ac Sacerdotia p non solum ma

gno censu celeberrima p atque ditissima p sed etiam

terrenae dominationis praeclaris titulisp atque apice

fulgentiap Magistratus latissima iurisdiclione conspi

cuosp ac Ministeria insignia Lcclesiastica omnia.

distribuiL litium uilissimos homines Sardinalatus

collatione llegibus aequaL christiani gregis prae

cipuos patres ad nutum habet obsequentes p et p cum

opus estp coiircetp corrigitqneip concilia uniuersalia

cogitp regitp confirmatp utque paucis expediamp

quae de eius auctoritate non p nisi longa orationep

explicari queunlp diuina potius p quam humana po

testatep omnia etiam terrena subiecta habet p atque

ex Pontificii muneris intrinseea praerogatiua cum

summo imperio moderator p praeterquamqnod tem

i poraria-quoque -non uulgari plurium prouiuciaxum

plena administratione fquae in dies maior fitj nigetp

iloretp constantemqne apud Principes ipsos obtinet

magnae potentiae opinionem p ac iure quidemp po

pulis enim bellicosissimis dominatur-p atque ijs ipsis

quorum uirtute liomaua respublica iferrarilm orbem

domuitp omnibusqne rebus bumanae uitae usui

necessarijs ita abundatp ut ad sui sustentationem

erternis auxiliis non indigeatp immo ex terrarum

gentiumpitritico praesertim p sublenet ipsa inopiam.

quid autem possit llomap satis expertus estp qui

hodie imperat. nux carolus lzlmanuel cum Pontificis

auctoritate inter potentissimus reges pace verruini

conciliatap eius quoque prouinciae tranquillatae suntp

eumque eiusdem Pontificis liberalitate prouentuum

licclesiasticorum Pucalis ditionis decima parte con

cessap sacerdotiorum ingenti numero p ac priuilegio

rum Mauritiana militia additatap ipse uero nux aliis

commodisp ac gratijs donatus estp unde dignus est

llontifexp cui illep eiusque posteritas pro uiribus

tot beneliciornm debitam semper referat gratiam p

quorum sanep liaudquaquam aliijcienda maiorap

quoniam in duodeuiginti nuper creatorum cardi

nalium creatione nullus ex sibi charioribus nume

retur p lioc etenim damnum resarcietp ac forsitan

cum foenorep magis commoda occasiop cui interea

officiis opportunisp omnique landabili industria oc

currendum esse nucis nomine censeop interpellato

quippe Pontifice p Pontilicisque nepote p non solum

precibusp sed fsi ex fide data appareat causaj nerbis

grauioribus p et nonnunquam etiam querelis.

Sicut in fialliam proficiscentem cardinalem Al

dobrandinum Salutianae eoutrouersiae ccmponendae

causa in tota Sabaudiensi ditione perhonorifice

tractatum fnissep Pucisque nomine pretiosis quoque

muneribus donatump plurimum landauip ita quando

citra ipsins cardinalis culpam p rem cum rege

transigi aliter euenitp ac rationes nostrae postula

bantp conti-actam inter Pucem p domumqne Aldo

brandinam beneuolentiam recentioribus p perpetuis

que odicijs confirmari uehementer probop tum quia

elegantiamp Pontificistdelicias essep Aulae uniuersae

applmsusp Prinoipumcgue ixiaiorum gratiap lucu

lenter testanturz tum etiamp quia Siabandiensinm

protector declaratuh quaecumque a probo uiro ex

pectat-i possunt amoris argumenta ea omnia qub

ipso quotidiep- et cumulata praestita fuisseexplora
/ltum est p idcirco jpermagni arbitrpr- nucis interessep

d

non modo de tali amico singulariter ..henemerarip